CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS-CIGAMERIOS

CNPJ Nº 18.011.183/0001-06

Av. Euclides da Cunha, 160 – Centro

Maravilha – SC

Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, Maravilha, (SC) – Telefone (49) 3664-0282 – e-mail:cigaamerios@amerios.org.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 12/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2021

                         TERMO ADITIVO Nº. 01/2022

O CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS, Consórcio Público

multifinalitário, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e

natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 18.011.183/0001-06, com sede na Avenida

Euclides da Cunha, nº 160, Cep.: 89874-000, Centro, no Município de Maravilha, Estado de Santa Catarina,

neste ato representado por seu Presidente, Sr. DIRCEU SILVEIRA, doravante denominado ORGÃO GERENCIADOR,

e os municípios consorciados denominados ORGÃOS PARTICIPANTES relacionados no Anexo II da Ata de Registro de

Preços Nº 27/2021, RESOLVEM firmar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços 31/2021 resultado do

Processo Licitatório n. 12/2021, modalidade Pregão eletrônico n. 02/2021 com a empresa: MODELO PNEUS LTDA

pessoa jurídica de direito privado, situada na RUA MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO 56 –

BAIRRO: PLANALTO – CEP: 95.705-880 – BENTO GONÇALVES-RS, inscrita no CNPJ sob o nº 94.510.682/0001-26, neste

ato representada pela Sr. IGELSO LUDOVICO CECON, doravante denominado FORNECEDOR.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto promover o reequilíbrio econômico financeiro dos itens abaixo, da Ata

de Registro de Preços Nº 27/2021, que originalmente foi contratado conforme segue:
LOT
E

UN ITEM MARCA MODELO R$ UN

42 UNIDAD
E

PNEU 12.5/80-18 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:  2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 10 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO (RETROESCAVADEIRA).

FIRSTONE SUPER TRACTION
LOADER
12LONAS I3

2.685,000
0

43 UNIDAD
E

PNEU 12.5/80-18 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:  2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 12 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO (RETROESCAVADEIRA).

FIRESTONE SUPER TRACTION
LOADER
12LONAS I3

2.757,000
0

47 UNIDAD
E

PNEU 12R16,5 R-4 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), 14 LONAS,
RADIAL COM CARCAÇA DE AÇO, ESCULTURA EM V, GARANTIA DE 5 ANOS
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (DIANTEIRA DE RETROESCAVADEIRA).

MICHELLIN 300/70R16.5
(12R16.5) ALL
TERRAIN 137 A8
14LONAS

4.307,000
0

49 UNIDAD
E

PNEU 1300-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 8 LONAS, LISO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO (ROLO COMPACTADOR - MODELO C-1).

FIRESTONE COMPACTADOR
C1 8LONAS

4.841,000
0

68 UNIDAD
E

PNEU 16.9-28, NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021),
CONVENCIONAL, (R4), 12 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO (RETROESCAVADEIRA).

FIRESTONE ALL TRACTION
AUTILITY R4
12LONAS

5.147,000
0

94 UNIDAD
E

PNEU 19.5R24 R4 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), 20 LONAS,
RADIAL COM PROTEÇÃO DE AÇO NA BANDA DE RODAGEM, ESCULTURA EM
V, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (TRAZEIRA DE
RETROESCAVADEIRA).

MICHELLIN 500/70R24
(19.5R24) XMCL
164A8 20LONAS

7.887,000
0

102 UNIDAD
E

PNEU 205/50 R17 93W (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021) BRIDGESTO
NE/PIRELLI

TURANZA T005
93W/P7

1.015,000
0

1.2 – Com o advento de fato novo e imprevisível, alheio a vontade dos contratados, devidamente justificado e

comprovado através de nota fiscal do fabricante do produto, com base no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei
8.666/93, o Termo Aditivo 01/2022 passa a alterar o valor dos itens abaixo, conforme segue:

LOT
E

UN ITEM MARCA MODELO R$ UN

mailto:cigaamerios@amerios.org.br

CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS-CIGAMERIOS

CNPJ Nº 18.011.183/0001-06

Av. Euclides da Cunha, 160 – Centro

Maravilha – SC

Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, Maravilha, (SC) – Telefone (49) 3664-0282 – e-mail:cigaamerios@amerios.org.br

42 UNIDAD
E

PNEU 12.5/80-18 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:  2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 10 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO (RETROESCAVADEIRA).

FIRSTONE SUPER TRACTION
LOADER
12LONAS I3

4.396,00

43 UNIDAD
E

PNEU 12.5/80-18 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:  2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 12 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO (RETROESCAVADEIRA).

FIRESTONE SUPER TRACTION
LOADER
12LONAS I3

4.396,00

47 UNIDAD
E

PNEU 12R16,5 R-4 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), 14 LONAS,
RADIAL COM CARCAÇA DE AÇO, ESCULTURA EM V, GARANTIA DE 5 ANOS
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (DIANTEIRA DE RETROESCAVADEIRA).

MICHELLIN 300/70R16.5
(12R16.5) ALL
TERRAIN 137 A8
14LONAS

5.314,02

49 UNIDAD
E

PNEU 1300-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 8 LONAS, LISO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO (ROLO COMPACTADOR - MODELO C-1).

FIRESTONE COMPACTADOR
C1 8LONAS

7.461,01

68 UNIDAD
E

PNEU 16.9-28, NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021),
CONVENCIONAL, (R4), 12 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO (RETROESCAVADEIRA).

FIRESTONE ALL TRACTION
AUTILITY R4
12LONAS

7.725,23

94 UNIDAD
E

PNEU 19.5R24 R4 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), 20 LONAS,
RADIAL COM PROTEÇÃO DE AÇO NA BANDA DE RODAGEM, ESCULTURA EM
V, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (TRAZEIRA DE
RETROESCAVADEIRA).

MICHELLIN 500/70R24
(19.5R24) XMCL
164A8 20LONAS

10.260,52

102 UNIDAD
E

PNEU 205/50 R17 93W (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021) BRIDGESTO
NE/PIRELLI

TURANZA T005
93W/P7

1.176,94

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes na Ata de Registro de Preços Nº

27/2021, firmado em 12 de abril 2021 e não alcançadas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas vias de
igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

Maravilha (SC), 09 de fevereiro de 2022.

DIRCEU SILVEIRA
Presidente do CIGAMERIOS
Órgão Gerenciador

IGELSO LUDOVICO CECON

MODELO PNEUS LTDA

FRANCISCO VALDECÍ DE ALMEIDA
Coordenador T. Administrativo

 POLIAN PATRÍCIA KITTEL GRUNITZKY
Pregoeira Oficial do CIGAMERIOS

mailto:cigaamerios@amerios.org.br